

**PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO**

Rodovia para Aquidabã - Centro Graccho

Cardoso-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ESCOLA MUNICIPAL DR LOURIVAL BATISTA**CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00001

Ref : Novembro/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
11146/ORSE	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de pedra granítica, 0,35 x 0,60m, colunas (9x20cm) e cintamento (9x15cm) superior e inferior concreto armado fck = 15,0 Mpa cada 3,00m, chapisco e reboco	m2	326.00	194.21	63,312.46	22.85
03751/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ peças 7cm x 5 cm (espaçamento 0,50 m) e ripa 10 x 1,5 cm (espaçamento 0,375 m), exclusive peças principais	m2	288.00	137.22	39,519.36	14.26
87747/SINAPI	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo manual, aplicado em áreas molhadas sobre laje, aderido, acabamento não reforçado, espessura 3cm. af_07/2021	m2	288.00	56.10	16,156.80	5.83
96116/SINAPI	Forro em réguas de pvc, frisado, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação. af 05/2017 ps	m2	186.20	81.78	15,227.44	5.50
10169/ORSE	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	288.00	48.00	13,824.00	4.99
00232/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	288.00	47.63	13,717.44	4.95
00151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	247.20	42.26	10,446.67	3.77
00077/ORSE	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	55.86	166.36	9,292.87	3.35
90777/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	80.00	102.43	8,194.40	2.96
06457/ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	3.32	2,445.08	8,117.67	2.93
06456/ORSE	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	3.24	2,387.21	7,734.56	2.79
11940/ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-ar, exclusive vidro	m2	25.20	302.23	7,616.20	2.75
02295/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	189.90	39.65	7,529.54	2.72
03316/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	189.90	34.15	6,485.09	2.34
00210/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, tesoura com vão de 6m a 8 m	un	4.00	1,486.83	5,947.32	2.15
13027/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço - 1:6 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 1,5 cm	m2	215.28	27.61	5,943.88	2.15
03395/ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	20.00	248.14	4,962.80	1.79
04809/ORSE	Madeiramento em massaranduba para telhado, peça principal serrada 14cm x14cm, com abertura de encaixes	m	28.00	174.75	4,893.00	1.77
90780/SINAPI	Mestre de obras com encargos complementares	h	80.00	56.62	4,529.60	1.63
01878/ORSE	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m2	25.20	155.00	3,906.00	1.41
03296/ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc rígido embutido, inclusive aterramento	pt	12.00	298.40	3,580.80	1.29
87904/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af_10/2022	m2	405.18	7.97	3,229.28	1.17
02285/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	215.28	14.17	3,050.52	1.10
90825/SINAPI	Porta de madeira, maciça (pesada ou superpesada), 90x210cm, espessura de 3,5cm, inclusive dobradiças - fornecimento e instalação. af 12/2019	un	4.00	743.50	2,974.00	1.07
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6.00	372.02	2,232.12	0.81
00819/ORSE	Fornecimento e instalação de ventilador comercial de teto com 4 pás	un	8.00	168.21	1,345.68	0.49

**PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO**

Rodovia para Aquidabã Centro Graccho

Cardoso-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ESCOLA MUNICIPAL DR LOURIVAL BATISTA**CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00001

Ref : Novembro/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
93358/SINAPI	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_02/2021	m3	16.55	80.26	1,328.30	0.48
03294/ORSE	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm, aparente, incluindo centro astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	4.00	278.71	1,114.84	0.40
13157/ORSE	Luminária plafon (sobrepôr) 22,5 x 22,5 - 18 W - 6000K - G- Light ou similar	un	16.00	51.49	823.84	0.30
00553/ORSE	Lâmpada fluorescente 127 v / 32-40 w - Rev. 01	un	4.00	9.00	36.00	0.01